
 

  

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEȚUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T   DE   H O TĂ R Â R E 

privind modificarea și completarea H.C.L.nr.2/26.01.2023 

 privind aprobarea  bugetului local pe anul  2023 

Nr.8 din 08.02.2023. 

 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

-   prevederile Legii nr.368/2022 privind bugetului de stat pe anul 2023; 

-   prevederile 26, alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

Analizând:  

-   prevederile H.C.L.nr.2 din 26.01.2023 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2023; 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.25 din 08.02.2023 al primarului comunei Grindu;  

-   raportul compartimentului de specialitate nr.26 din 08.02.2023; 

-   referatul nr.349/21 din 06.02.2023 al secretarului general al comunei Grindu; 

-   avizul de legalitate nr.8 din 08.02.2023 emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizul comisiei de specialitate nr.______din __________; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(3), lit.” a “ și 

art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

 Art.I. Se modifică și se completează H.C.L.nr.2 din 26.01.2023 cu următorul articol : Se aprobă 

un număr de 18 posturi  și fondul de salarii de bază aferent acestor posturi conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre nr.2/26.01.2023 rămân neschimbate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate și primarului comunei Grindu, prin grija secretarului general al comunei 

Grindu. 

 

 

INIŢIATOR,  

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                     ANEXĂ 

JUDEŢUL   IALOMIŢA                                                            la proiectul de H.C.L.nr.8/15.02.2023. 

 

 

FONDUL DE SALARII  

Aprobat prin bugetul local al anului 2023 

 
Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Articol  Aliniat  Buget anual  

 TITLUL I – cheltuieli de personal 10  1.866.200 

 Cheltuieli salariale în bani 10.01  1.795.100 

1 Salarii de bază 10.01 01 1.639.800 

2 Indemnizații plătite unor persoane 

din afara unității 

 

10.01 

 

12 

 

48.000 

3 Indemnizații de hrană 10.01 17 107.300 

 Cheltuieli salariale în natură 10.02  23.300 

1 Vouchere de vacanță 10.02 06 23.300 

 Contribuții 10.03  47.800 

1 Contribuția asiguratorie pentru 

muncă 

 

10.03 

 

07 

 

47.800 

 

 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 H O TĂ R Â R E 

privind modificarea și completarea H.C.L.nr.2/26.01.2023 

 privind aprobarea  bugetului local pe anul  2023 

 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

 În conformitate cu : 

-   prevederile Legii nr.368/2022 privind bugetului de stat pe anul 2023; 

-   prevederile 26, alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

Analizând:  

-   prevederile H.C.L.nr.2 din 26.01.2023 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2023; 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.25 din 08.02.2023 al primarului comunei Grindu;  

-   raportul compartimentului de specialitate nr.26 din 08.02.2023; 

-   referatul nr.349/21 din 06.02.2023 al secretarului general al comunei Grindu; 

-   avizul de legalitate nr.8 din 08.02.2023 emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-   avizele comisiilor de specialitate nr.131, nr.137 și nr.177 din 15.02.2023; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(3), lit.” a “ și 

art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

 Art.I. Se modifică și se completează H.C.L.nr.2 din 26.01.2023 cu următorul articol : Se aprobă 

un număr de 18 posturi  și fondul de salarii de bază aferent acestor posturi conform Anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre nr.2/26.01.2023 rămân neschimbate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate și primarului comunei Grindu, prin grija secretarului general al comunei 

Grindu. 

 

                            PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, 

           Profir Tudorița 

 

                                                                            

 

                                                                                                     Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                              Ene Tudora 

Nr.12. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 15.02.2023. 

 
Adoptată cu un număr de  8 voturi pentru, - voturi împotrivă, -.voturi abţineri 

Nr consilieri în funcţie …………………..... 11 

Nr consilieri prezenţi…………………….......8 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  8, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 



 

 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                     ANEXĂ 

JUDEŢUL   IALOMIŢA                                                                      la H.C.L.nr.12/15.02.2023. 

 

 

FONDUL DE SALARII  

Aprobat prin bugetul local al anului 2023 

 
Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Articol  Aliniat  Buget anual  

 TITLUL I – cheltuieli de personal 10  1.866.200 

 Cheltuieli salariale în bani 10.01  1.795.100 

1 Salarii de bază 10.01 01 1.639.800 

2 Indemnizații plătite unor persoane 

din afara unității 

 

10.01 

 

12 

 

48.000 

3 Indemnizații de hrană 10.01 17 107.300 

 Cheltuieli salariale în natură 10.02  23.300 

1 Vouchere de vacanță 10.02 06 23.300 

 Contribuții 10.03  47.800 

1 Contribuția asiguratorie pentru 

muncă 

 

10.03 

 

07 

 

47.800 

 

 

 

       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pt. legalitate, 

   Profir Tudorița                                                         Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


